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Pääkirjoitus

Kimmo Janas

u Kaksi pientä, innovatiivista maata, kummal-
lakin vihamielinen rajanaapuri, lipuissa samat vä-
rit… eli Suomella ja Israelilla on monia yhteisiä 
piirteitä, mutta osaavatko suomalaiset yritykset 
hyödyntää mahdollisuuksia, joita tuolla Välimeren 
pohjukassa voisi avautua.

Keväällä ilmestyneessä Suomen Israelin edus-
tuston raportissa suurlähettiläs Kirsikka Lehto-
Asikainen toteaa, että Israelin talous kasvoi vah-
vasti pandemiasta huolimatta. Talouden kasvu oli 
2021 on 8.2%, ja ennustettu kasvu vuonna 2022 
on 5.5%. 2022 Israelin innovaatio- ja teknologi-
asektori palasi normaaliin trendiin ennätysvuoden 
2021 jälkeen. Kasvuyritysten keräämä rahoitus 
(Q1-Q3/2022) oli noin 14,5 miljardia USD.

Talouskasvun arvioidaan jatkuvan maltillisem-
min 2023 globaalitalouden vaikutusten myötä. 
Alueellisen yhteistyön mahdollisuudet, erityisesti 
Arabiemiraattien kanssa, ovat kasvaneet suhteiden 
normalisaation myötä.

Suomen kannalta keskeisiä potentiaalisia sekto-
reita ovat energia, terveys, digital trust, kestävät 
ratkaisut ja kiertotalous sekä digitalisaatio laajem-
mikin.

Israelissa on elinvoimainen ja kukoistava 
HealthTech-sektori, jossa on noin 1 600 innova-
tiivista yritystä sekä teknologiakeskuksia, moni-
kansallisten yritysten T&K-keskuksia ja joukko 
valtion tukiohjelmia. Israelin terveydenhuollon 
tarjoajat ovat keränneet lääketieteellisiä tietoja 
viimeisten 25 vuoden ajan, mikä tekee Israelista 

ihanteellisen validointipaikan yrityksille, jotka 
kehittävät tietopohjaisia ratkaisuja.

Team Finland -verkosto järjestää HealthTech-
matkan Israeliin syyskuussa 2023. Matkan ta-
voitteena on tavata johtavia julkisia ja yksityisiä 
sairaaloita sekä löytää validointi-, pilotti-, testi- ja 
liiketoimintamahdollisuuksia suomalaisille yrityk-
sille. 

Eikä tämä suinkaan ole ensimmäinen terveys-
alan ammattilaisten tutustumismatka Israeliin.

Edustuston raportissa huomautetaan myös, että 
digiterveysratkaisut ovat osa maidemme välistä in-
novaatioyhteistyötä, erityisesti yhteistyö digitaa-
lisen terveysdatan toissijaisessa hyödyntämisessä 
sekä pilotointi-/testausmahdollisuuksien löytä-
misessä yrityksille. Israel Innovation Authority 
ja Business Finland allekirjoittivat vuonna 2022 
Life Science yhteistyöasiakirjan, joka on johtanut 
useisiin yhteistyöprojekteihin. Lisäksi yhteistyötä 
T&K ja Horizon Europe alueilla vahvistetaan.

Digital trustin osalta kyberturvallisuus ja Fin-
Tech ovat Israelin teknologiasektorin vahvimpia 
osa-alueita ja tarjoavat mahdollisuuksia tiedon-
vaihdolle ja yhteistyölle. Team Finland Israel kes-
kittyy lisäksi innovaatio- ja knowledge transfer 
-yhteistyön edistämiseen G2G- ja B2B-tasoilla. 
Investointien osalta israelilaiset rahastot ja sijoit-
tajat etsivät mahdollisuuksia ja ovat kiinnostuneita 
yhteistyöstä sekä suomalaisista kasvuyrityksistä.
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Suomi-Israel  
Yhdistysten Liiton 

matka Israeliin 
1.-8.11.2023 

MATKANJOHTAJANA  Risto Huvila
OPPAANA  Harri Kröger

Huom. Päivitetyt tiedot!

Hinta alkaen 1840,- / hlö / 2hh  
Yhden hengen huoneen lisähinta: 590,-

MATKAPAKETTIIN KUULUU: Finnairin suorat lennot,  
Jerusalem Gate hotelli puolihoidolla, ohjelmaan  
suunnitellut retket ja kuljetukset, suomenkielinen  
opastus ja palvelurahat hotelleihin ja kuljettajille.

Matkan tekninen järjestäjä:  
Caleb Tours Oy

TIEDUSTELUT JA ILMOITTAUTUMINEN
info@suomi-israel.fi / calebtoursoy@gmail.com / 0452227766
Tarkemmat tiedot ohjelmasta: www.calebtours.fi  

TULE MUKAAN ennen kokemattomalle 
matkalle, jossa on paljon uusia ja  
perinteisistä matkoista poikkeavia  
kohteita. Pureudumme Israelin  
historiaan ja nykypäivän tilanteisiin  
aitiopaikalla asiantuntijoiden kanssa.

MAJOITUMME KAIKKI YÖT Jerusalem 
Gate hotellissa Jerusalemin portilla,  
josta käsin teemme retket eri kohteisiin. 

MONIPUOLISEEN OHJELMAAN sisältyy 
monia mielenkiintoisia kohteita! Jeru-
salemissa vierailemme mm. Knessetissä, 
Friends of Zion -museossa, Vainojen 
museossa Jad Vashemissa, ortodoksi-
juutalaisten alueella Mea Shearimissa, 
Vanhassa kaupungissa, Länsimuurilla,  
ja Daavidin kaupungissa. Lisäksi teemme 
retken Golanille ja vierailemme  IDF:n  
tukikohdassa. Käymme myös suomalais-
ten perustamassa Moshavissa Jad Hash-
monassa, Jaffan vanhassa kaupungissa
ja Itsenäisyyden museossa Tel Avivissa. 

Risto Huvila

u  Vierailin ensimmäisen kerran Israelissa touko-
kuussa 2009 osana suomalaisten teknologiayritys-
ten delegaatiota. Olin jo tuolloin ollut muutaman 
vuoden ajan kiinnostunut Israelista ja tämä matka 
oli minulle odotusten täyttymys, joskin sen paino-
piste oli ”vain” maan startup-yritysten toiminnassa 
ja teknologisissa läpimurroissa. 

Meitä oli Suomesta noin 10 hengen porukka 
ja osallistuimme Israel Venture Association -jär-
jestön konferenssiin, jossa kuulin ensimmäistä 
kertaa pääministeri Netanyahun puhetta livenä. 
Vierailimme Tel Avivin pörssissä sekä tapasimme 
talousministeriössä maan tieteellistä toimintaa 
johtaneen Dr. Orna Berryn, joka myös vastasi 
maan teknologiayritysten rahoituksesta. 

Toimiessani tuolloin suomalaisen teknologia-
yhtiön kansainvälisestä toiminnasta vastaavana 
johtajana, matka oli minulle silmiä avaava ja 
antoi vahvan ymmärryksen israelilaisesta tavasta 
rakentaa menestyvää yhteiskuntaa panostamalla 
teknologiayrityksiin. 

Kesäkuun alussa minulla oli jälleen – 14 vuo-
den jälkeen – ilo tavata Dr. Berry Helsingissä. 
Sain kuunnella hänen innostavaa esitystään Is-
raelin systemaattisesta työstä nousta monella 
teknologia-alueella maailman johtavaksi maaksi 
Suomi-Israel kauppayhdistyksen ja eduskunnan 
Israel-ystävyysryhmän järjestämässä aamukah-
vitilaisuudessa eduskunnassa. Johtopäätöksenä 
saatoin todeta, että Suomella on edelleen paljon 
oppimista Israelilta. 

Dr. Berry, joka on nyt 73-vuotias, aloitti vuosi 
sitten Googlen teknologiajohtajana, mikä kertoo 
meille jotakin johtavien teknologiayhtiöiden suh-
tautumisesta ikääntyviin ihmisiin.

Yllätys Israel-juhlassa
Israelin valtion 75. vuotta juhlistettiin 19.4. 

liiton ja Turun Seudun Suomi-Israel yhdistyksen 
järjestämässä juhlassa Sigyn-salissa Turussa. Sain 
tuoda liiton tervehdyksen ennen suurlähettiläs 

Hagit Ben-Yaakovin ja Euroopan tilintarkas-
tustuomioistuimen jäsenen Hannu Takkulan 
puheenvuoroja, minkä jälkeen minut yllätettiin 
täydellisesti. 

En puheeni jälkeen saanutkaan poistua lavalta, 
vaan sinne nousi liiton kunniajäsenen Olli Palon 
johdolla joukko ystäviä, jotka halusivat huomioida 
helmikuussa olleen syntymäpäiväni ja luovuttivat 
minulle Juutalaisen kansallisrahaston eli Keren 
Kayemeth LeIsraelin Kultaisen kirjan diplomin 
tunnustuksena Israelin ja juutalaisten hyväksi te-
kemästäni työstä!

Lämmin kiitos tämän arvokkaan tunnustuksen 
takana olleille, joita olivat liiton lisäksi Espoon 
Suomi-Israel Yhdistys ry, Turun Seudun Suomi-
Israel yhdistys ry, Holokaustin uhrien muisto ry, 
Elämän marssi ry, YAPS Finland ry, TV7 ja Turun 
juutalainen seurakunta.

Tämä tunnustus rohkaisee jatkamaan tärkeätä 
työtä Israelin hyväksi yhdessä teidän kanssanne!

Hyvää kesää kaikille!

Puheenjohtajan mietteitä
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Suomi-Israel yhdistysten 
liiton Israel 75 vuotta -vuoden 
päätapahtuma järjestettiin 
Turun Sigyn-salissa 19.4. 2023. 
Tilaisuudesta päävastuun 
kantoi Turun seudun Suomi-
Israel yhdistys. Muut 
valmisteluun osallistuneet 
tahot olivat SIYL, Turun 
juutalainen seurakunta, Turun 
Helluntaiseurakunta ja Israelin 
Ystävät ry Varsinais-Suomen 
piiri.

Matti Schrey

u

t  Sakari Tapani soitti tervetulotervehdyksen shofarilla.

u Juhlatoimikunta ja valmistelut juhlaan aloi-
tettiin jo alkuvuodesta 2022. Juhlaan osallistui 
vajaat 200 katsojaa, joista kutsuvieraita paikalla 
oli noin 30 henkilöä. Tilaisuus tallennettiin ko-
konaisuudessaan ja se on kaikkien katsottavissa 
netistä / TV7.fi. 

Tervetulotervehdys 
shofarilla

Puoli tuntia ennen virallisen ohjelman alkua alkoi 
Sigyn-salissa pyöriä kuvakollaasi Israelista. Samalla 
taustalla soi israelilaista musiikkia. Juhla alkoi Sa-
kari Tapanin akustisella esityksellä, jossa hän esitti 
tervetulotervehdyksen shofarilla ja soitti harppua. 

Virallisen avauksen tilaisuuteen juhlaväelle 
lausui TSSI:n puheenjohtaja Matti Schrey. Ava-
uksen jälkeen sopraano Angelika Klas yhdessä 
säestäjänsä Janne Hovin kanssa esittivät yhteen-
sä kuusi hurmaavaa musiikkiesitystä kahdessa eri 
osiossa. Angelikan Klasin lisäksi juhlassa esiintyi 
taiteilijaprofessori emerita Seela Sella kahdella ru-

Israel 75 vuotta -juhla Turussa 19.4.2023Israel 75 vuotta -juhla Turussa 19.4.2023

p  Sopraano Angelika Klas yhdessä säestäjänsä Janne 
Hovin kanssa esittivät kuusi hurmaavaa musiikkiesitystä.

q  Tilaisuudessa Risto Huvilalle luovutettiin Keren Kaye-
meth Le’Israelin Kultaisen kirjan diplomi hänen 60-vuotis-
syntymäpäivänsä kunniaksi sekä Huvilan pitkäaikaisesta 
työstä Israelin kansan ja valtion puolesta. Taulun luovutti 
liiton kunniajäsen Olli Palo.

nollaan, tilaisuuden juonsi TV:stäkin tuttu Sari 
Tamminen. 

Suomen äänestykset YK:ssa 
ihmetyttävät

Ensimmäisen musiikkiesityksen jälkeen oli vuo-
rossa SIYL:n puheenjohtaja Risto Huvilan terveh-
dys juhlaväelle. Tervehdyksessään puheenjohtaja 
muistutti liiton olleen yhteistyössä Israelin kans-
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u

q  Taiteilijaprofessori Seela Sella esitti kaksi runoa.

sa jo 69 vuotta. Hän mainitsi tervehdyksessään 
myös kolmen Turun yhdistyksen merkkihenki-
lön nimet liiton pitkäaikaisessa toiminnassa; he 
olivat jo edesmennyt liiton puheenjohtaja Tapio 
Holvitie sekä liiton kunniajäsenet Mikael Zewi 
ja Olli Palo. 

Tervehdyksensä lopussa Huvila otti kantaa 
myös YK:n suhtautumiseen Israeliin kohdistu-
neista uhista läpi koko Israelin historian. Lisäksi 
Suomen äänestykseen YK:n yleiskokouksessa he-
rätti Huvilan huolta. Suora lainaus tervehdyksestä: 
”Vuodesta 2015 alkaen YK:n yleiskokouksessa on 
äänestetty Israelia vastaan olevasta päätöslausel-
masta 138 kertaa. Suomi on pidättäytynyt äänes-
tyksestä 30 kertaa, äänestänyt Israelia vastaan 108 
kertaa, ja kuten huomasitte, Suomi ei ole koskaan 
puolustanut Israelia näissä äänestyksissä.”

Puheen päätyttyä Risto Huvilalle luovutettiin 
Keren Kayemeth Le’Israelin Kultaisen kirjan dip-
lomi hänen 60-vuotissyntymäpäivänsä kunniaksi 
sekä Huvilan pitkäaikaisesta työstä Israelin kansan 
ja valtion puolesta. Taulun luovutti liiton kunnia-
jäsen Olli Palo.

Haasteet kasvattavat
Seuraavaksi oli vuorossa Israelin Suomen suurlä-
hettilään Hagit Ben-Yaakovin tervehdys juhlavä-
elle. Yaakov totesi, että 75. itsenäisyyspäivänään 
Israelilla on monia ylpeydenaiheita. Haasteet ovat 
hänen mukaansa aina kasvattaneet Israelia kansa-
kuntana ja maana. 

Suurlähettiläs muistutti, että Israelin on käy-
tettävä edelleen innovointikykyään sekä Israelin 
valtion hyväksi että koko Lähi-Idän parhaaksi. Yh-
teistyö Suomen valtion kanssa erityisesti kauppa-
politiikan osalta sai myös suurlähettiläältä suuren 

kiitoksen.
Juhlapuheen tilaisuudessa piti Euroopan tilin-

tarkastustuomioistuimenjäsen Hannu Takkula. 
Puheen pääpaino oli Israelin itsenäistymispro-
sessissa. EU:n taloudesta puhuessaan Takkula 
totesi EU:n budjettiin liittyvien menopaineiden 
näyttävän valtavilta, muun muassa Ukrainan sekä 
ilmasto- ja energiakysymysten takia. Samalla ko-
missio, yhdessä muutaman jäsenmaan kanssa, ajaa 
uutta elpymispaketin mukaista maksatusmallia 
laajempaan käyttöön piittaamatta sen sisältämistä 
lukuisista ongelmista. Takkulaa tämä kehitys huo-
lestuttaa ja hän muistutti kuulijoita, että ajatus oli, 
että uusi elpymispaketti ja sen toteutusmalli olisi 
ainutkertainen. Koronapandemian jälleenraken-
nusrahasto on historian suurin EU-tukipaketti. Se 

q   Hannu Takkula keskittyi juhlapuheessaani Israelin 
itsenäistymisprosessiin.

p   Suurlähettiläs Hagit Ben-Yaakov toi Israelin valtion 
tervehdyksen juhlaan. Tulkkina toimi Heli Leino.
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sisältää 360 miljardin euron avustusosion ja 390 
miljardin lainaosuuden. Euroopan tilintarkastus-
tuomioistuimessa ensimmäiset havainnot EU:n el-
pymispaketin toimeenpanosta ovat huolestuttavia. 

Juhla päättyi kansallislauluihin, jotka säesti 
Janne Hovi.

Israel-juhlan taltiointi on katsottavissa 
TV7:n arkistosta sekä liiton YouTube-ka-
navalta www.youtube.com/@suomi-israel.



10 11JEDIDUT • 2 / 2023 JEDIDUT • 2 / 2023

©
 V

er
on

ic
a 

So
to

m
ay

or

Itsenäisyyspäivän 
vastaanotto 

Kalastajatorpalla
Israelin suurlähetystö järjes-
ti muutaman vuoden tauon 
jälkeen itsenäisyyspäivän vas-
taanoton, joka pidettiin hotelli 
Kalastajatorpalla 10.5. Suurlä-
hettiläs Hagit Ben-Yaakovin ja 

p   Ulkoministeri Pekka Haavisto ja 
suurlähettiläs Hagit Ben-Yaakov.
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Uusi suurlähettiläs 
Tel Aviviin

Tasavallan presidentti määräsi 
istunnossaan 3. maaliskuuta 
ulkoasiainneuvos Nina Nord-
strömin Suomen Tel Avivin 
-suurlähetystön päällikön 
tehtävään 1. syyskuuta 2023 
lukien. Nordström siirtyy Tel 
Avivin -edustustoon Euroopan 
neuvoston pysyvän edustuston 
päällikön tehtävästä Strasbour-
gissa.

Aiempaa kokemusta ulko-
maanedustustoista hänellä on 
Suomen YK-edustustosta New 
Yorkista vuosilta 2011–2013, 
Tallinnasta vuosilta 2009–
2011, Tukholmasta vuosilta 
2004–2007 ja Bukarestista vuo-
silta 2003–2004. Ulkoministe-
riössä hän on toiminut muun 
muassa poliittisen osaston 
ihmisoikeuspolitiikan yksikön 
päällikkönä. Ulkoministeriön 
palvelukseen Nordström on 
tullut vuonna 1999.

Nordström on väitellyt kan-
sainvälisestä oikeudesta (PhD) 
European University Institu-
tessa Firenzessä ja suorittanut 
LL.M. tutkinnon London 
School of Economicsissa ja 

Dr. Orna Berry 
Helsingissä

Israelin johtaviin teknologia-
vaikuttajiin kuuluva Dr. Orna 
Berry vieraili kesäkuun alussa 
Helsingissä ja puhui Suomi-Is-
rael kauppayhdistyksen ja edus-
kunnan Israel-ystävyysryhmän 
järjestämässä aamukahvitilai-
suudessa eduskunnassa sekä 
Arctic15-startup-konferenssis-
sa. 

Konsuli Iris Malka 
siirtyy Prahaan

Israelin suurlähetystön vara-
päällikkö ja konsuli Iris Malka 
siirtyy elokuussa Tšekin tasa-
vallan pääkaupunkiin Prahaan 

p    Puheenjohtajaksi valittiin Tytti 
Tuppurainen, ensimmäiseksi va-
rapuheenjohtajaksi Atte Kaleva ja 
toiseksi varapuheenjohtajaksi Sari 
Tanus. Lisäksi johtokuntaan valit-
tiin Sari Essayah ja Peter Östman. 
Ryhmän rahastonhoitajaksi valittiin 
Tanja Heiskanen ja ryhmän sihtee-
rinä jatkaa Suomi-Israel Yhdistysten 
Liiton puheenjohtaja ja Holokaustin 
Uhrien Muisto ry:n varapuheenjohta-
ja Risto Huvila. Kaleva ja Tanus eivät 
valitettavasti ehtineet valokuvaan.

p    Suurlähettiläs Hagit Ben-Yaakov avasi itsenäisyyspäivän vastaanoton 
lyhyellä puheella.

Eduskunnan 
antisemitismin 

vastainen ryhmä 
järjestäytyi 16.5. 

p   Suurlähettiläs Hagit Ben-Yaakov 
ja näyttelijä Seela Sella.

p   Kansanedustaja Peter Östman, Israelin sotilasasiamies Tal Hefetz, suur-
lähettiläs Hagit Ben-Yaakov ja konsuli Iris Malka.

valtiotieteen lisensiaatin tut-
kinnon Åbo Akademissa.

Suomen suurlähettiläänä 
Israelissa vuodesta 2019 toimi-
nut Kirsikka Lehto-Asikainen 
palaa ulkoministeriön palveluk-
seen.

Dr. Berry esitteli Israelin 
huimaa kehitystä ja siihen 
liittyneitä toimenpiteitä, jotka 
ovat nostaneet Israelin yhdeksi 
maailman johtavaksi teknolo-
giamaaksi 2000-luvulla. Ny-
kyisin 73-vuotias Orna Berry 
työskentelee Googlella tekno-
logiajohtajana.

vastaaviin tehtäviin. Malka 
saapui Helsinkiin syksyllä 
2021 maansa ulkoministeriös-
tä Jerusalemista, missä hän oli 
toiminut useiden ulkoministe-
rien tiedottajana. Iris Malkan 
seuraajaa ei vielä ole julkistettu.

sotilasasiamies, everstiluutnant-
ti Tal Hefetzin isännöimään 
tilaisuuteen oli kutsuttu paitsi 
poliitikkoja, diplomaattikuntaa 
ja Israelin ystäviä, myös run-
saasti Suomen puolustusvoimi-
en edustajia ja muiden maiden 
sotilasasiamiehiä.

Tilaisuuden ohjelmassa ei 

ollut muuta kuin suurlähettiläs 
Ben-Yaakovin tervetulopuheen-
vuoro, minkä jälkeen siirryttiin 
nauttimaan israelilaisen huip-
pukokin Golan Israelin loihti-
mia herkkuja ja keskustelemaan 
vieraiden kanssa.
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Juhlia ja tapahtumia
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t  Israeli huomauttaa, että työvälineisiin kannattaa sat-
sata, kallis veitsi, jota voi uudelleen teroittaa, vie voiton 
halvoista keittiöveitsistä. Samoin hyvä leikkuulauta/alusta 
on tärkeä.

Kimmo Janas

Toukokuussa vieraili 
maassamme yksi Israelin 
huippukokeista, Golan Israeli.

u Golan Israeli syntyi pienessä kylässä Keski-
Israelissa, jossa isä piti suurta kalkkunatarhaa.

Kiinnostus ruoanlaittoon tuli verenperintönä, 
sillä äiti oli hyvä ruoanlaittaja.

Armeijassa Golan palveli pienessä joukko-osas-
tossa, jossa ruoka tehtiin itse. 

– Kaverit kehuivat ruokiani maukkaiksi, mikä 
antoi lisäpotkua uravalinnalle, Golan Israeli nau-
rahtaa. 

Armeijan jälkeen hänen piti valita opiskellako 
lääkäriksi vai kokiksi, ja keittiötaide vei voiton.

Nykyään Tel Avivin lähellä Ramat Hasharonis-

Kokkausoppia Golan Israelilta

sa asuva Golan on ollut keittiömestari 28 vuotta. 
Tänä päivän hän toimii Herzliyassa Dan Accadia 
hotellin keittiömestarina johtaen 50 kokin tiimiä 
sekä Hilton Tel Avivin johtavana keittiömestarina.

Ero israelilaisen ja 
eurooppalaisen ruoan välillä

Kosher-keittiössä ei käytetä porsaanlihaa, eikä yh-
distetä maitotuotteita liharuokaan. Kosher-keitti-
össä onkin eroteltu maitopuoli ja lämminpuoli.

Israelissa on asukkaita ympäri maailmaa, joku 
on Marokosta, joku Egyptistä, joku Euroopasta 
jne., joten ruoanlaittokin on saanut paljon vaikut-
teita eri puolilta. Makuja yhdistellään. Israelilai-
nen keittiö on tehnyt viime vuosina ison harppa-
uksen eteenpäin. Tänä päivänä Israelissa voi syödä 
hyvin erilaisia ruokia kaikilta maailman kulmilta.

Golan Israeli kertoo, että noin 60 % israeli-
laisista ei syö porsaanlihaa ja meren antimiakin 
– siis kalaa lukuunottamatta – karttaa ehkä puolet 
kansasta. 

– Israelissa käytetään paljon vihanneksia ja yrt-
tejä (korianteria, persiljaa, minttua jne.). Oliiviöl-
jyä ja sitruunamehua. Oliiviöljy on terveellistä, se 
ei ole liian rasvasta, Israeli lisää.

Ensikertaa Suomessa
Golan Israeli kuuluu kolmen keittiömestarin ryh-
mään, joka kiertää ympäri maailmaa osallistuen 
Israelin ulkoministeriön järjestämiin tapahtumiin.

Toukokuussa Israeli osallistui viikon ajan Hel-
singissä Israelin 75-vuotisjuhlallisuuksiin hotelli 
Hilton Kalastajatorpan Meritorppa ravintolassa 
tarjoten asiakkaille neljästä ruokalajista koostuvaa 
israelilaista menuta.

Ennen virallisen osuuden alkua hän tarjosi kui-
tenkin pienelle ryhmälle kokkauksen mestarikurs-
sin, jossa valmisti alkuruoaksi cevicheä, pääruoaksi 
perinteistä mausteista kalapalaa ja jälkiruoaksi 
suussa sulavaa baklavaa.

p  Suurlähettiläs Hagit Ben-Yaakov (oik.) ja konsuli Iris 
Malka seurasivat Chef Israelin toimintaa.

p  Vielä viimeinen koristelu tahinilla ja ceviche-annos on 
valmis.

p  Ja ei kun herkuttelemaan!

q  Tarkkaavaisia kokkausoppilaita.
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u

Ensin haluan kertoa 
tarinan, miten maraton-
juoksuharjoitteluni ja Caleb 
Toursin maratonmatkat saivat 
alkunsa.

u Vuonna 2017 Turussa vieraili unkarilainen, 
holokaustista selvinnyt pariskunta Agnes ja Jo-
sef. He vierailivat Turun alueen kouluissa yhdessä 
koulutyöntekijän kanssa. He majoittuivat kodis-
samme ja aamupalapöydässä Josef tokaisi, että ensi 

Maratonmatka 
Israelin 75. 
juhlavuoden aikaan
Jouko Pursiainen vuonna hän osallistuu Jerusalem Maratonille ja sa-

malla vietetään hänen 80 vuotispäiviään Israelissa. 
Olin tietenkin hyvin hämmästynyt tästä tokaisus-
ta, koska kuvittelin, että maratonilla juostaan aina 
42 kilometriä. Josef kertoi Jerusalemissa olevan 
myös lyhyempiä matkoja, kuten 5 km, 10 km 
jne. Innostuin ajatuksesta niin paljon, että löim-
me kättä päälle ja sovimme tapaavamme Israelis-
sa seuraavana vuonna.  Osallistuisimme yhdessä 
maratontapahtumaan syntymäpäivien merkeissä. 
Siitä alkoi treenaamiseni uudestaan monen vuo-
den tauon jälkeen kohti juoksukuntoa. 

Josefin 80 vuotissyntymäpäiviä vietettiin Josefin 
sukulaisten ja silloisen maratonryhmämme kanssa 
yhdessä Beit Shemeksessä sekä osallistuttiin Jerusa-

lem Winner Marathon 2018 -tapahtumaan. Josef 
tosin kävellen lääkärin toppuuttelujen jälkeen 2 
km matkan ja minä juosten 10 km. 

Kansainvälisiä ryhmiä
Vuoden 2018 matkan innoittamana maratonin 
aikaan osuvia matkoja Israeliin on jatkettu vuosi 
toisensa perään. Näin myös parin vuoden koro-
natauon jälkeen Israelin 75-vuotisjuhlan aikaan 
keväällä 2023. 

PeeTee ja Anne Juntumaan ollessa matkanjoh-
tajina oli kasaan saatu ryhmä, jossa oli mukana 
Jerusalem Winner Marathon 2023 -tapahtumaan 
osallistumaan aikovia sekä muita Israelin matkalle 
halunneita. Oppaanamme oli hyvä Israel-asian-
tuntijamme, Harri Kröger. 

Israelissa on valtavasti mielenkiintoisia matka-
kohteita eri puolella maata. Tällä matkalla pää-
dyimme majoittumaan matkan alkuosassa Nata-
niassa, Välimeren rannalla ja loppumatka Jerusale-
missa. Nataniasta käsin teimme retken pohjoiseen, 
Galilean ja Golanin alueelle, sekä toisen retken 
Välimeren rannalla sijaitsevaan Cesarean arkeolo-
giseen alueeseen ja Muhrakaan. Siirtymäpäivänä 
matkakohteena oli vanha Jaffa, josta käsin sitten 
nousimme ylös Jerusalemiin. 

p  Kirjoittaja ystävystyi kamelin kanssa Kuolleella me-
rellä.

q   Konkarimme Marja Aulanko (vas.) ja Inkeri Sipola-
Kauppi valmistautumassa maraton tapahtuman aamuna.
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u Maratontapahtuman läheisyys näkyi jo heti 
Jerusalemiin saavuttaessa, ja tunnelmaan pääsi 
nopeasti. Eri maista tulleet kansainväliset ryh-
mät olivat täyttäneet hotellit ja toki maaliskuussa 
muutenkin jo matkailukausi on kovassa vauhdissa. 
Maratontapahtuma oli ohjelmassa vasta viimeise-
nä matkapäivänämme, joten ehdimme sitä ennen 
tutustua Jerusalemin moniin kohteisiin. Vierai-
limme vanhassa kaupungissa, vainojen museo Yad 
Vashemissa ja puutarhahaudalla. Kuolleen Meren 
retkipäivänämme kävimme valloittamassa myös 
Masadan linnavuoren ja sen upeat maisemat. 

Konkareita ja ensikertalaisia
Maratontapahtumaan osallistuvat alkoivat olla ki-
satunnelmissa jo torstai-iltana, kun valmistelimme 
varusteet ja säädimme herätyskellot soimaan hyvin 
varhaiseen aamuaikaan. Tapahtuman ensimmäis-
ten matkojen lähtöajat olivat aamulla heti kuuden 
jälkeen. 

Konkarimme Marja Aulanko oli jo viidettä 

kertaa lähdössä puolimaratonille Jerusalemissa. 
Marja kertoi: 

– Israel kiinnostaa muutenkin, ja kun siihen 
voi yhdistää osallistumisen huikeaan Jerusalem 
Marathon tapahtumaan, mikä sen parempaa. 
Toivoisi suomalaisten osallistuvan enemmänkin 
näihin Israelin eksoottisiin juoksutapahtumiin, 
mutta suomalaisten tiedotusvälineiden antama 
väärä kuva ja uutisointi saattaa mietityttää suo-
malaisia yleisesti.

Lilja Hiltunen oli osallistujistamme ainoa täy-
den maratonin menijä, toista kertaa Jerusalemissa 
osallistumassa. Hienosti Lilja veti matkan, vaikka 
loppupuolella lämpö ja nestehukka alkoi runsaasta 
tankkauksesta huolimatta viedä voimia. Tapahtu-
man aikarajan puitteissa kuitenkin matka taittui 
maaliin asti, ja suihkun jälkeen mitali kaulassa oli 
hymy herkässä.

Irene Sipola-Kauppi oli matkalla ensimmäis-
tä kertaa. Hän kertoi harjoituskautensa jääneen 
hiukan lyhyeksi ja valitsi siksi lyhyemmän juok-
sumatkan. Iloisessa kansainvälisessä tunnelmassa, 
auringon paisteessa matka taittui helposti ja koke-
mus oli ikimuistoinen.

Jaksaa, jaksaa
Minä juoksin nyt ensimmäistä kertaa Jerusalemis-
sa puolimaratonin. Aikaisemmat matkat ovat ol-
leet kymppejä. Hiukan jännitti, kun tiesi Jerusale-
min reitin tuovan korkeuseroiltaan haastavamman 
juoksun. Lähtöalueella samaan aikaan oli useita 
tuhansia lähtijöitä ja tunnelma oli hyvin kilpailul-

linen. Niin lähtöalueella kuin siellä täällä matkan 
varrella olleiden musiikkiryhmien rytmikkäät tah-
dit ja reitin varrella olleiden katselijoiden tsemppa-
us antoivat hyvän potkun jalkoihin. Reitin varrella 
oli riittävästi huoltopisteitä ja terveydenhoidon 

väkeä sekä turvallisuushenkilöitä, kuten poliiseja 
ja sotilaita. Huomasi, että kaikesta pidetään huol-
ta. Reilun kahden tunnin jälkeen maali alkoikin 
häämöttää, vaikka loppusuoran pitkä loiva nousu 
toi hetkeksi tunteen, että jaksaako loppuun asti. 
Kanssaosallistujien vierellä meno antoi kuitenkin 
tsempin jaksaa loppuun asti. Juoksun jälkeen hy-
vin organisoitu välipalan ja mitalien jako toimi 
tehokkaaseen tapaan.

Juoksun jälkeen sain soiton yhteistyökump-
paniltamme Diesenhaus-Unitours Companyn 
Ronen Krumholzilta. Hän kutsui minut tapah-
tuman VIP-alueelle seuraamaan täyden maratonin 
maaliin tuloa. Totuttuun tapaan Afrikan maan-
osan edustajat veivät parhaat sijat sekä naisissa 
että miehissä.

Treenit jatkuvat ja uusia maratonmatkoja odo-
tellaan. Siinä välissä ehditään tehdä hiukan eri-
laisia matkoja.

Sellaisia ovat esimerkiksi syyskuussa toteutuva 
Holokaustin uhrien muisto ry:n Bratislava-Wien 
matka, sekä marraskuun alun Suomi-Israel yhdis-
tysten liiton Israelin matka.

q   Ronen Krumholtz ja Jokke maratonin maalialueella 
mitalit kaulassa.

p   Lilja Hiltusella hymy herkässä onnistuneen täyden 
maratonin jälkeen.

q   Marja Aulanko antaa onnenpotkua Irene Sipola-
Kaupille ennen lähtöviivalle menoa.
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• Espoon Suomi-Israel yhdistys ry
espoo.israel@gmail.com
www.espoo-israel.fi

• Haminan seudun Suomi-Israel 
yhdistys ry
hamina@suomi-israel.fi
www.suomi-israel.fi/hamina

• Helsingin Suomi-Israel yhdistys ry –
Föreningen Finland-Israel i 
Helsingfors rf
helsinki@suomi-israel.fi
www.suomi-israel.fi/helsinki

• Jyväskylän/Keski-Suomen 
Suomi-Israel yhdistys ry
jyvaskyla@suomi-israel.fi
www.suomi-israel.fi/jyvaskyla

• Pohjois-Karjalan 
Suomi-Israel yhdistys ry
pohjois-karjala@suomi-israel.fi
www.suomi-israel.fi/pohjois-karjala

• Tampereen 
Suomi-Israel yhdistys ry –
Föreningen Finland-Israel 
i Tammerfors rf
tampere@suomi-israel.fi
www.suomi-israel.fi/tampere

• Turun seudun 
Suomi-Israel yhdistys ry –
Åboregionens 
Finland-Israel Förening rf
turku@suomi-israel.fi
www.suomi-israel.fi/turku

• Vantaan Suomi-Israel yhdistys ry
vantaa@suomi-israel.fi
www.suomi-israel.fi/vantaa

Jäsenyhdistykset ja tapahtumat

Puheenjohtajisto
Risto Huvila, pj. (Espoo) risto@truman.fi
Arto Myllärinen, varapj. (Helsinki)

Jäsenet:
Aleksandra Ahlgren (Hki) – varajäsen Raija Heik-
kurinen, Tiina Huotari (Pohjois-Karjala), Laila 
Jouhki (Vantaa) – varajäsen Anna-Liisa Viita, 
Merja Lindholm (Vantaa) – varajäsen Raili Raivio, 
Juhani Korjula (Hamina) – varajäsen Jaana Takala, 
Matti Schrey (Turku) – varajäsen Teija Saarikos-
ki, Elias Järvinen (Turku)– varajäsen Joel Hasan, 
Ari Rusila (Jyväskylä) – varajäsen Hannu Taipale, 
Timo Saksala (Tampere) – varajäsen Marja Liisa 
Laaksonen,  Sam Weintraub (Espoo) – varajäsen 
Peter Fagerholm.

Suomi-Israel-Yhdistysten Liitto ry:n hallitus

Liittokokous
u Suomi-Israel Yhdistysten 
Liiton sääntömääräinen liitto-
kokous pidettiin Helsingissä 
Balderin salissa maaliskuun 
25. päivänä.

Kokouksen puheenjohtajana 
toimi liiton puheenjohtaja Ris-
to Huvila ja sihteerinä Kimmo 
Janas.

Muutoksia 
hallituksessa

Kai Mannervo oli ilmoittanut 
jättäytyvänsä hallitusvastuusta 
kesken kauden ja hänen tilal-
leen varapuheenjohtajaksi jäl-
jellä olevaksi kaudeksi (2023-
2024) valittiin Arto Mylläri-
nen Helsingin yhdistyksestä. 
Varapuheenjohtajalla ei ole 
varajäsentä.

Erovuorossa olevista valittiin 
kaudeksi 2023-2025: Juhani 
Korjula/varalla Jaana Takala 
(Hamina), Aleksandra Ahl-
gren/varalla Raija Heikkuri-
nen (Helsinki), Timo Saksala/
varalla Marja-Liisa Laaksonen 
(Tampere), Laila Jouhki/varal-
la Anna-Liisa Viita (Vantaa). 
Matti Schreyn uudeksi varajä-
seneksi valittiin Teija Saarikos-
ki (Turku) ja Kai Mannervon 
tilalle Turun toiseksi jäseneksi 
valittiin Elias Järvinen/varalla 
Joel Hasan. 

Pohjois-Karjalan varsinaisek-
si jäseneksi valittiin Tiina Huo-
tari. Vaikka säännöt edellyttävät 
jokaiselle jäsenelle varajäsentä, 
mutta koska Pohjois-Karjalan 
Suomi-Israel yhdistyksellä ei 
ollut esittää Huotarille varajä-
sentä, paikka jätettiin auki.

Kausi jatkuu vielä puheen-
johtaja Risto Huvilalla (Espoo) 
samoin Sam Weintraub/varal-
la Peter Fagerholm (Espoo) 
sekä Ari Rusila/varalla Hannu 
Taipale (Jyväskylä) ja Merja 
Lindholm/varalla Raili Raivio 
(Vantaa).

Kosketuspintaa 
nuoriin

YAPS:n (Young Adults for 
Peace, Justice and Solidarity 
in the Middle East ry) hallitus 
on päättänyt hakea SIYL:n jä-
senyyttä, mutta liiton nykyiset 

säännöt sallivat vain Suomi-
Israel paikallisyhdistysten liit-
tymisen. Varpu Haavisto esit-
teli liittokokoukselle YAPS:n 
toimintaa.

Keskusteltiin YAPS:n 
mahdollisesta liittymises-
tä SIYL:oon. Todettiin, että 
SIYL:lta puuttuu kosketuspin-
taa nykynuoriin, joten YAPS:n 
mukaan saaminen olisi vastaus 
tähän ongelmaan.

Huvila ehdotti YAPS:n 
kutsumista liiton jäseneksi. Se 
edellyttäisi ylimääräisen liitto-
kokouksen järjestämistä sääntö-
jen muuttamiseksi. YAPS har-
joittaa Israel-ystävyyttä liiton 
rajaamilla parametreillä – ei 
uskonnollinen eikä puolue-
poliittinen. Jäsenyyden myötä 
myös SIYL:n hallitusta olisi täy-
dennettävä YAPS:n jäsenellä.

Liittokokous velvoitti uuden 
liittohallituksen valmistele-
maan sääntömuutos, joka toi-
mitetaan paikallisyhdistyksille 
lausuntoa varten.

u   Varpu Haavisto esitteli YAPSin 
toimintaa. 

TV7 esittää su 25.6. klo 17 
taltioinnin eduskunnassa 

29.11.2022 pidetystä Palestiinan 
jakopäätöksen teemaseminaarista, 

jossa puhuivat Israelin, USA:n 
ja Guatemalan suurlähettiläät, 

kansanedustaja Peter Östman sekä 
liiton pj. Risto Huvila. 

Ohjelma on katsottavissa myös 
liiton YouTube-kanavalta 

www.youtube.com/@suomi-israel.
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t   Duo Solonen. Suvi Hakkarainen 
& Pirjo Myller

Vietimme Pohjois-
Karjalan Suomi-
Israel yhdistyksen 
25-vuotisjuhlaa 
maaliskuun 10. 
päivänä Pielisensuun 
kirkolla Joensuussa.

u  Ennen juhlaa pidimme seu-
rakuntasalissa vuosikokouksen, 
jonka esityslistalle sisältyi myös 
yllätysnumero. Yhdistyksemme 
perustajajäsen ja pitkäaikainen 
puheenjohtaja, Anja Hyttinen, 

t Pohjois-Karjalan Suomi-Israel 
yhdistyksen hallitus. Vas. Suvi Hak-
karainen (varapj.), Pirjo Myller (sih-
teeri), Anja Hyttinen, Henna Parvi-
ainen, Tiina Huotari (pj.), Timo-Ilkka 
Antikainen ja Jukka Näkki. Hennan 
tilalle hallitukseen uudelle kaudelle 
valittiin Tiina Juntunen (ei kuvassa). 

u   Kunniapuheenjoh-
taja Anja Hyttinen.
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Pohjois-Karjalan 
Suomi-Israel yhdistys ry 25 vuotta

päätettiin kutsua kunniapu-
heenjohtajaksi. Huomionosoi-
tus tuli Anjalle iloisena yllätyk-
senä. Sääntöjemme mukaan 
kunniapuheenjohtajalla on läs-
näolo- ja puheoikeus hallituk-
sen kokouksissa, vaikka hän ei 
olisi hallituksen jäsen. Anja ja 
hänen edesmennyt puolison-
sa Eelis ansaitsevat jäsenistön 
lämpimät kiitokset toiminnan 
jatkumisesta jo neljännesvuosi-
sadan ajan.

Hamantachen-
leivonnaisia

Varsinainen juhla alkoi Pieli-
sensuun kirkossa hallituksen 
puheenjohtaja Tiina Huotarin 

toivotettua yleisön tervetulleek-
si. Juhlaesiintyjiksi olivat saapu-
neet Liperissä asuvat muusikot 
Renata ja Anton Solonen, jotka 
tunnetaan myös taiteilijanimel-
lä Duo Solonen. He esittivät 
viulun, sellon ja pianon kanssa 
upean ja runsaan ohjelman, 
jossa kuultiin mm. kappaleet 
Kultainen Jerusalem, Täällä 
Pohjantähden alla, Perhosvals-
si ja Schindlerin lista -elokuvan 
tunnusmusiikki sekä sikermä  
juutalaisia lauluja. 

Konsertin jälkeen Anja Hyt-
tinen esitti lyhyen historiikin 
Pohjois-Karjalan Suomi-Israel 
yhdistyksen toiminnan vaiheis-
ta. Pielisensuun seurakunnan 

puolesta pastori Timo-Ilkka 
Antikainen esitti kiitossanat, 
rukouksen ja Israelin siunauk-
sen. 

Juhlan päätteeksi tarjoilim-
me täytekakkukahvit. Samalla 
viikolla olleen Purim-juhlan 
kunniaksi tarjolla oli myös Haa-
manin korvia eli taatelitäyttei-
siä Hamantaschen-leivonnaisia. 
Ehkäpä myös Purimin sanoma 
kuningatar Esterin rohkeudes-
ta ja päättäväisyydestä kuvastaa 
jokaisen Suomi-Israel yhdistyk-
sen tarpeellisuutta tässä maail-
manajassa.

Toimintaa 
arjessa

19.11.1997 perustetus-
sa yhdistyksessämme on 
tällä hetkellä 66 jäsentä 
ja teemme tiivistä yhteis-
työtä paikallisten seura-
kuntien ja muiden Israel-
toimijoiden kanssa. Mui-
ta aktiivisia yhdistyksiä 
alueellamme ovat Israelin 

tää israelilaisia tansseja järjestä-
missämme tilaisuuksissa. 

Tulevana kesänä heinäkuus-
sa kokoonnumme illanviettoon 
jäsenistön kesken. Tutustutaan 
toisiimme ja tuumitaan yh-
dessä paikallisyhdistyksemme 
toimintamuotoja ja tavoitteita 
sekä sitä, miten entistä useampi 
jäsen ja nuori rohkaistuisi aktii-
vitoimintaan mukaan. 

Yhdymme kunniapuheen-
johtajamme Anjan mielipitee-
seen Suomi-Israel yhdistyksen 
toiminnan merkityksestä: 

– On tärkeää pitää esillä Is-
raelin kulttuuria, tehdä tutuksi 
kansan luonnetta ja Pyhän 
maan nykyaikaista elämää ja 
sitä, miten se yhdistyy histo-
riaan.

Myös Suomi-Israel yhdis-
tysten jäsenmaksuun sisältyvä 
Jedidut-lehti toteuttaa tuota 
ajatusta mitä parhaiten – kiitos 
siitä! 

Ystävät ry ja Pohjois-Karjalan 
Exodus ry. Monet jäsenistäm-
me toimivat useissa järjestöissä. 
Kiitämme lämpimästi kumppa-
neitamme hyvästä yhteistyöstä. 

Mielenkiintoinen tapahtuma 
Joensuussa on jokavuotiset Ys-
tävyysmessut, joka on jo vuosi-
kymmenien ajan marraskuussa 
isänpäivän aattona koonnut 
yhteiseen myyntitapahtumaan 
eri maita edustavat 
pohjoiskarjalaiset ys-
tävyysseurat. Yhdis-
tyksemme on ollut 
messuilla mukana 
lähes joka vuonna.  

Shofar Shalom 
-tanssiryhmä on 
saanut alkunsa yh-
distyksemme siipien 
suojassa. Ryhmä esit-

©
 S

uv
i H

ak
ka

ra
in

en

©
 S

uv
i H

ak
ka

ra
in

en



22 23JEDIDUT • 2 / 2023 JEDIDUT • 2 / 2023

© IAF 

Laila Jouhki

Parinkymmenen 
hengen ryhmä 
osallistui Vantaan 
Suomi-Israel 
yhdistyksen 
järjestämään 
retkeen Chabad-
keskukseen 
Helsingissä Shavuot-
juhlan aattona 
25.5.23.

u Chabad -liike on restau-
roinut Mariankatu 3:n raken-
nuksen avatakseen siihen juu-

Retki Chabad-keskukseen

talaisuuden kulttuurikeskuksen. Rakennus on 
Helsingin vanhimpia kivirakennuksia, ja se on 
perustettu vuonna 1765.

Retken aikana Helsingin juutalaisen seura-
kunnan puheenjohtaja Yaron Nadbornik ker-
toi rakennuksen historiasta ja Suomen juuta-
laisten historiasta. Rabbi Benjamin Wolf kertoi 
Shavuot-juhlasta ja vastaili kysymyksiin Chabad 
-liikkeestä. Shavuot-juhla on tärkein juhlista, 
koska silloin muistellaan Tooran antamista. 
Juutalainen kansa oli 3345 vuotta sitten Siinain 
vuoren juurella, kun Moosekselle annettiin Too-
ra. Nurit Steinbock-Vatka toimi tulkkina.

Retken aikana oli opastettu kierros talossa ja 
kokoushuoneessa nautittiin herkulliset leivoskah-
vit. Kokoushuoneessa on kaunis Toorakaappi, 
jonka ovien koristeena on Palava pensas. Talon 
ullakkokerroksessa on valokuvanäyttely Suomen 
juutalaisten historiasta. Remontin takia emme 
päässeet näyttelyyn tutustumaan.

Chabad palvelee juutalaisia yhteisöjä ympäri 
maailmaa tukemalla juutalaisten kulttuurisia, 
uskonnollisia ja humanitaarisia tarpeita.    

Chabad-Lubavitch liike on yksi suurimmista 
hasidiliikkeistä maailmalla ja yksi juutalaisuuden 
vaikutusvaltaisimmista liikkeistä. Sen juuret ulot-
tuvat vuoden 1775 Venäjään – nykyisen Valko-
Venäjän alueelle Lubavitchin kylään.

Suomeen Chabad-Lubavitch liike on tullut 
vuonna 2013. Liike on järjestänyt koulutuksia, 
isännöinyt juhlapyhiä, ylläpitää päiväkotia sekä 
tarjoaa kosher-palveluita ja -konsultaatiota.

t   Ryhmä Chabad talon edessä. Talon seinässä lukee 
Chabad House.

t   Opastetun kierroksen jälkeen ko-
koushuoneessa nautittiin herkulliset 
leivoskahvit.

p  Rabbi Benjamin Wolf ja Nurit Steinbock-Vatka. 

u   Kokoushuoneessa on kaunis 
Toorakaappi. Kaapin oveen on 

kuvattu Palava pensas.
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Hautausmaata 
siivoamassa

Haminassa 
sijaitsee Suomen 
ensimmäinen 
juutalainen 
hautausmaa. 
Sinne on haudattu 
Venäjän keisarillisen 
armeijan juutalaisia 
sotilaita.

Jarmo Suntio

q   Uurastuksen jälkeen on hyvä istahtaa kappelin portaille nauttimaan piknik-
eväistä.

u Haminan seudun Suomi-
Israel yhdistys käy siivoamassa 
hautausmaan joka vuosi touko-
kuussa. Siivouksen jälkeen on 
piknik viereisen ortodoksisen 
hautausmaan kappelin por-
tailla.

q   Muistokivi hautausmaalla, jossa 
lukee hepreaksi ja suomeksi: ”Tääl-
lä lepää keisari Nikolai II:n armeijan 
sotilaita, jotka koko elämänsä aikana 
olivat uskollisia juutalaisuudelle.

u   Josef Warzabun hauta. Josef oli 
syntynyt noin 1805 Latvian Daugav-
pilsissä. Hän oli rakennusurakoitsija, 
joka saapui Suomeen noin 1827 ja 
avioitui Fredrika Weikkasen kanssa 
1829. Näillä oli kaksi poikaa ja viisi 
tytärtä. Fredrika oli Jakob Weikai-
min tytär. Josef Warzabu oli sotilas, 
joka kuului Daugavpilsin 21. Jalka-
väkidivisioonan insinöörijoukkoihin. 
Hautakiveen on kirjoitettu heprean-
kielinen teksti, joka on käännettynä 
suomeksi: ”Tähän haudattiin arvoisa, 
viisas (?) rabbiini, arvostettu herra, 
herra Josef, herra Elieserin poika, 
joka kuoli 18. ja haudattiin 19. päi-
vänä kuuta tishri vuonna 607 pientä 
lukua. Hänen sielunsa liitettäköön 
elävien liittoon. 18 24/9 47.”
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Ari Rusila

u

Viime vuoden aikana 
on nähty Palestiinalaishallinnon 
(PA) valvonnan murenevan 
myös Länsirannalla, Gazassahan 
Fatahin kilpailija Hamas 
vakiinnutti asemansa jo 
voitollisten viime vaalien 
jälkeen – tammikuussa 2006 – 
jolloin Hamas voitti 76 paikkaa 
132:sta. 

u  Monet palestiinalaiset pitävät PA:ta korrup-
toituneena organisaationa, joka ei enää edusta hei-
dän etujaan. Viimeaikaiset tapahtumat Nablusissa 
ja Jeninissä viittaavat mahdollisuuteen muuttaa 
status quoa ja lopettaa PA:n ja Israelin välinen 
vähäinenkin turvallisuusyhteistyö.

Bar-Ilan yliopiston Begin-Sadat ajatuspaja 
(BESA) on julkaissut tuoreen vision Palestiina-
laishallinnon mahdollisesta näivettymisestä ja 
mainittua visiota seuraavassa referoidaan.  

Viides yhtenäisyys
Huhtikuuta 2023 leimasivat Ramadan ja Eid al-
Fitr, aika, jolloin Palestiinan yhtenäisyys tuodaan 
usein esille, tai ainakin sellaisen yhtenäisyyden 
mielikuva. Hamasin ja Fatahin liput ripustettiin 
Temppelivuorelle, ja molemmat järjestöt ilmoit-
tivat haluavansa kansallista yhtenäisyyttä. Pinnan 
alla tilanne oli kuitenkin paljon vähemmän ystä-
vällinen. Vaikka Fatah yrittää saada viidettä yh-
tenäisyyttä koskevaa sopimusta Hamasin kanssa 
(vuosien 2006, 2011, 2014 ja 2017 sopimusten 

Palestiinalaishallinnon tulevaisuus?
jälkeen), Hamas ei näytä siitä olevan kiinnostunut.

Visio kahdesta 
valtiosta murentuu

Palestinian Center for Policy and Survey Rese-
arch (PCPSR)   23. maaliskuuta julkaisema ky-
sely heijastaa hälyttäviä tietoja, jotka viittaavat 
suuntaukseen, johon Israelin on varauduttava. 
Ensimmäistä kertaa palestiinalaisväestön selvä 
enemmistö (52 %) uskoo, että Palestiinalaishal-
linnon (PA) romahtaminen olisi palestiinalaisten 
etujen mukaista. 57 prosentin enemmistö on sitä 
mieltä, että PA:n jatkuva olemassaolo eli status 
quon säilyttäminen on Israelin edun mukaista, ja 
että PA:n kaatuminen palvelisi palestiinalaisten 
ja aseellisten ryhmien, erityisesti Hamasin, etua.

Yksi Fatahin suurimmista saavutuksista oli 
Palestiinan kansallisen hallinnon perustaminen, 
jonka oli tarkoitus olla Palestiinan hallituksen 
itsemääräämisvallan ilmaisu. Se on eräänlainen 
valtio, jonka piti olla perustana tulevalle Palestii-
nan hallitukselle, joka kattaisi koko Länsirannan, 
Gazan alueen ja Itä-Jerusalemin. Visio kahden val-
tion ratkaisusta on murentunut viime vuosina, ja 
palestiinalaiset uskovat nykyään, että sen toteutu-
minen olisi enemmän samanlainen kuin Donald 
Trumpin vuoden 2016 rauhansuunnitelma kuin 
Bill Clintonin Camp Davidin suunnitelma vuo-
delta 2000.

Valikoima paikallisia järjestöjä
Palestiinalainen yhteiskunta on nyt jaettu kahden 
erillisen hallintoviranomaisen kesken. Gazan kais-
taa hallitsee Hamas, joka on näennäisesti itsenäi-
nen, ja jota pidetään Israelin pelotteena. Toinen 
on PA, jota Fatah hallitsee (osissa Länsirannan 
aluetta). PA nähdään kokonaisuutena, joka tekee 
yhteistyötä Israelin kanssa säilyttääkseen hallin-
tonsa ja aineelliset hyötynsä.

Palestiinan kansan suuren osan silmissä PA näh-
dään korruptoituneena hallintoviranomaisena, 
joka tekee yhteistyötä Israelin kanssa. Tapa saada 
legitimiteetti yleisön keskuudessa on kamppailu ja 
vastarinta. Valtavat 58 % kansalaisista kannattaa 
paluuta aseelliseen intifadaan. 

Tuki rauhanprosessille alhaalla
Terrori-iskujen massiiviset paineet Israelissa yhdes-
sä maan hallinnon epäjärjestyksen kanssa (kohta 
puoli vuotta jatkuneet suurmielenosoitukset mm. 
oikeusreformia kohtaan) luovat vaikutelman Israe-
lin hajoamisesta. Lauseet ”Israel kaatuu” tai ”Israel 
on romahtamassa” ovat saamassa vauhtia sosiaa-
lisissa verkostoissa. Näin ollen ei ole ihme, että 
tuki Israelin ja palestiinalaisten väliselle rauhan-
prosessille on ennennäkemättömän alhaalla, sillä 
74 prosenttia palestiinalaisista uskoo, että kahden 
valtion ratkaisu ei ole enää relevantti vaihtoehto.

Palestiinalaisten sosiaalisten verkostojen toi-
minta vuosien aikana paljastaa, että Hamas on 
suositumpi kuin mikään muu palestiinalainen 
järjestö. Hamasin johtaja Ismail Haniya on voit-
tanut lähes kaikissa vaalikyselyissä vuodesta 2014 
tähän päivään saakka äänestäjien enemmistön 
Mahmoud Abbasin yli. (Viimeisimmässä kyse-
lyssä Haniya voitti 52 % Abbasin 36 prosenttiin.) 

Kun kysyttiin: ”Kuka mielestäsi edustaa par-
haiten Palestiinan etua?”, 26 % vastaajista sanoo 
Hamasin ja 24 % Fatahin. Hämmästyttävintä on, 
että 44 prosenttia uskoo, että kumpikaan osapuoli 
ei edusta parhaiten Palestiinan etua. 

Palestiinan politiikan suurin puolue on valikoi-
ma uusia paikallisia järjestöjä, kuten Lion’s Den 
ja paikalliset pataljoonat Nablusissa, Jeninissä ja 
muualla Länsirannalla. Nämä paikalliset organi-
saatiot eivät pidä itseään sitoutuneina tiettyyn or-
ganisaatioon. Heitä yhdistää sota Israelia vastaan. 

©
 M

ic
ha

el
 L

oa
de

nt
ha

l



29 JEDIDUT • 2 / 202328JEDIDUT • 2 / 2023

u

KARTTULAN APTEEKKI
Kissakuusentie 2
p. (017) 383 1130

ma-pe 9-18, la 9-14

TERVON APTEEKKI
Urheilutie 2

p. (017) 387 2168
ma-pe 8.30-16.30

• Artikkelien kirjoittamista   
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Väkivaltainen vastarinta on palestiinalaisväes-
tön keskuudessa yhä merkittävämpi vaihtoehto. 
Hamas lisää painetta Länsirannalle ja Jerusalemiin. 
Terroristit, jotka murhasivat Lucy Deen ja hänen 
kaksi tytärtään, olivat Hamasin ryhmä Nablu-
sista. Hamasin tiedottaja ja Hamasin poliittisen 
toimiston jäsen Hassam Badran teki selväksi, että 
Hamasin politiikkana on sytyttää Länsiranta tu-
leen. Hyökkäys, jossa kolme naista murhattiin, 
kuvattiin sankarilliseksi iskuksi. Hamas pyrkii 
osoittamaan, että vaikka se säilyttää suhteellisen 
rauhallisen Gazan kaistalla, se ei ole hylännyt vas-
tarintaa ja jatkaa terrori-iskuja Israelin kansalaisia 
ja Länsirannan uudisasutuksia vastaan. Esimer-
kiksi Tulkaremissa (Länsirannalla) 6. toukokuuta 
surmatut terroristit olivat omien julkaisujensa 
mukaan Hamas-ryhmä.

Lisää väkivaltaa
BESAn julkaisun perusviestin mukaan todellisuus 
Länsirannalla on, että PA, jota pidetään laajalti 
korruptoituneena, on menettämässä valtaansa. 
Presidentti Abbasia pidetään laittomana hallitsi-
jana, koska hän on toistuvasti lykännyt presiden-
tinvaaleja ja parlamenttivaaleja, Abbasin toimi-
kausihan loppui 9. tammikuuta 2009. 

Tässä vaiheessa näyttää siltä,   että Hamasin pe-
lisuunnitelma on horjuttaa Länsirantaa lisäämällä 
väkivaltaa, lisätä järjestön suosiota tällä alueella 
ja ottaa myöhemmin haltuunsa PA:n voimakes-
kukset. Tämä huolimatta siitä, poistuuko Abbas 
näyttämöltä luonnollisesti tai joskus mahdollisten 
vaalien kautta. Tämän räjähdysherkän tilanteen 
jatkuminen voi hyvinkin johtaa palestiinalais-
hallinnon hajoamiseen ja erilaiseen hallintotilan-
teeseen, joka muodostaa Israelille Länsirannalla 
nykyistä merkittävämmän turvallisuushaasteen.

Lähde: 
BESA Center Perspectives Paper No. 2,198, May 
23, 2023: Are We Witnessing the End of the Pa-
lestinian Authority? by Dr. Leut. Col. (res.) Shaul 
Bartal.
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Uutiskimara

ISRAEL 28.9.-7.10.2023 
Tiberias & Jerusalem
Lehtimajajuhlien aikaan.  
SLOVAKIA-ITÄVALTA 7.-10.9.2023 
Bratislava-Wien.  
Holokaustin uhrien muisto ry.
UNKARI 28.-31.10.2023 
Budapest matka.  
Iso Kirja.
ISRAEL 1.–8.11.2023
Jerusalem.  
Suomi-Israel yhdistys

ISRAEL 8.-15.11.2023 
Degania Kibbutz & Jerusalem. 
Rahkonen & Renmann.
ISRAEL 17.-25.11.2023 
Tiberias & Jerusalem.  
One Way Mission
ISRAEL 20.-27.11.2023 
Jerusalem & Eilat

» Katso tarkemmat tiedot netti- 
sivuiltamme. Matkat ovat 
avoimia kaikille.

LÄHDE MATKALLE ISRAELIIN JA EUROOPPAAN!

WWW.CALEBTOURS .FI    /   +358 452 227 766

Uutiskimara
Uutuuselokuva 

Suomesta Saksaan 
luovutettujen 

juutalaisten auttajasta
Klaus Härö kertoo uutuu-
elokuvassaan  ”Ei koskaan 
yksin” Suomesta Saksaan luo-
vutetun kahdeksan juutalais-
pakolaisen auttajan tarinan. Jo 
pitkään valmisteilla ollut eloku-
va kuvataan tämän vuoden ai-
kana. Ensi-iltaan elokuva tulee 
syksyllä 2024. 

Fiktiivinen elokuva on Klaus 
Härön ja Jimmy Karlssonin kä-
sikirjoittama ja se perustuu va-
paasti Rony Smolarin kirjoitta-
maan elämänkertaan Setä Stiller.  
Elokuvan tuottaa Ilkka Matila 
Matila Röhr Productionsilta ja 
sen levittää Nordisk Film. "Ei 
koskaan yksin"  on kuuden 
maan mittava yhteistuotanto, 
jossa ovat Suomen lisäksi muka-
na Ruotsi, Tanska, Viro, Itävalta 
ja Saksa.

Ei koskaan yksin kertoo toi-
sen maailmansodan aatosta, jol-
loin Euroopassa eletään pimeää 
aikaa ja Suomi ottaa vastaan pa-
kolaisia Saksasta ja Itävallasta. 
Pakolaisten auttamisen keski-
össä on suomalainen liikemies 
ja hyväntekijä Abraham Stiller. 
Hän tekee kaikkensa auttaak-
seen Suomeen tulleita juuta-
laispakolaisia, jotka luovutetaan 
Suomesta keskitysleirille Ausch-
witziin. Elokuva kertoo heidän 
tarinansa.

Sovellus, joka 
seuraa sydämen 
vajaatoimintaa

AstraZeneca ja Bellvitgen yli-
opistollinen sairaala Espanjas-
sa käynnistävät ensimmäisen 
pilottiohjelman israelilaisen 
Cordio Medicalin kehittämään 
HearO™-sovellukseen, joka voi 
havaita sydänsairaudet, kun 
potilas puhuu älypuhelimella.

Israelin maanviljelijät 
ruokkivat köyhiä

Viime vuonna yli 1 000 israeli-
laista maanviljelijää lahjoitti 26 
450 tonnia ylijäämähedelmiä ja 
-vihanneksia apua tarvitseville 
israelilaisille Leket Israelin eli 
National Food Bankin kautta. 
Ylijäämätuote ruokkii noin 234 
000 avun tarpeessa olevaa isra-
elilaista joka viikko.

Tuona aikana 290 uutta vil-
jelijää liittyi kansalaisjärjestön 
nykyiseen 754 maanviljelijän 
verkostoon lahjoittamaan yli-
jäämätuotteita sitä tarvitseville.

Sekä yksityisomistuksessa 
että kibbutsiverkostoon kuu-
luvat maatilat sijaitsevat eri 
puolilla maata – Golanin kuk-
kuloista pohjoisessa Aravaan 
etelässä. 

– Emme aina näe apua 
tarvitsevia ihmisiä, mikä vai-
keuttaa Israelin ravitsemuksel-
lisen epävarmuuden todellista 
laajuutta, sanoi Oren Sabah, 
kolmannen polven maanvilje-
lijä Moshav Ahituvista. – Us-
kon, että tuoreiden hedelmien 
ja vihannesten saatavuus on 
jokaisen kansalaisen oikeus, ja 
olen kiitollinen Leket Israelille 

– HearO™-sovellus ennustaa 
sydämen vajaatoimintapotilai-
den mahdollisia komplikaati-
oita puheen avulla ja havaitsee 
sairauteen liittyvän nesteen 
kertymisen. Digitaalisen terve-
ydenhuollon johtajina Hospital 
Bellvitge ja AstraZeneca luovat 
tien muille terveydenhuollon 
tarjoajille, jotta he voivat ottaa 
HearO-sovelluksen tehokkaas-
ti käyttöön ainutlaatuisissa 
terveydenhuoltojärjestelmissä, 
kertoo Cordio Medicalin toi-
mitusjohtaja Tamir Tal.

HearO™-älypuhelinsovellus 
tarjoaa laajan pääsyn lääketie-
teelliseen teknologiaan, joka pa-
rantaa kongestiivista sydämen 
vajaatoimintaa (CHF) sairas-
tavien potilaiden kykyä seurata 
oireita, hallita hoitoa ja paran-
taa heidän elämänlaatuaan.

mahdollisuudesta osallistua ja 
auttaa apua tarvitsevia.

Leket Israel on Israelin suu-
rin elintarvikepelastusjärjestö. 
Vuonna 2022 järjestö pelasti 
1,9 miljoonaa lämmintä ateriaa 
hotelleista, yritysten kahviloista 
ja IDF:n armeijan tukikohdista 
sekä kymmeniä tuhansia tonne-
ja maataloustuotteita viljelijöil-
tä ja pakkaamoilta.

Tower of David -museo 
avattu

Vuosien suunnittelun ja re-
montin jälkeen uusi Tower of 
David -museo on juuri avattu 
Jerusalemissa. Esteettömyys-
rampit, hissit historialliseen 
linnoitukseen, säiliöt, tunnelit, 
10 galleriaa, pienoismalleja, 
digitaalisia työkaluja, elokuvia, 
kosketusohjattu historiaseinä, 
interaktiivisia pelejä lapsille ja 
paljon muuta.

Pandemian aikana Tower of 
David -museo, joka tunnetaan 
myös nimellä Jerusalemin lin-
noitus, käytti hyväkseen turis-
tien puutetta ja aloitti mitta-
van kunnostuksen muinaisen 
paikan entisöimiseksi ja säilyt-
tämiseksi.

Tekoälyllä muinaisten 
tekstien kääntämistä

Israelilaiset tutkijat ovat kehittä-
neet tekoälyohjelman, joka voi 
kääntää muinaisen seemiläisen 
kielen – akkadin – englanniksi. 

pimurtolöytönsä tekoälyn 
käytöstä muinaisten tekstien 
kääntämiseen. He toivovat, että 
tämä avaa uuden ikkunan elä-
mään muinaisessa Lähi-idässä, 
vaikka he varoittavatkin, että 
tietokoneet voivat tehdä vain 
niin paljon, kun on kyse mui-
naisesta kielestä nykyaikaiseen 
kääntämiseen.

Israel palkinnoille 
FIFA U-20:ssa

Israel tuli kolmanneksi jalkapal-
lon alle 20-vuotiaiden MM-ki-
soissa voitettuaan Etelä-Korean 
3-1.

Koko turnauksen voitti Uru-
guay ja toisen sijan vei Italia.

Akkadian kieli oli Mesopotami-
an kieli vuonna 3000 eKr., ja se 
kuoli sukupuuttoon Jeesuksen 
aikaan. Muinainen ja moderni 
heprea kuuluvat myös seemi-
läiseen kieliperheeseen, samoin 
kuin arabia ja muutama muu 
kieli, joista useimpia ei enää 
puhuta.

Arkeologit ovat löytäneet 
nykyaikana jopa 2 miljoonaa 
nuolenpäätaulua, mutta vain 
arviolta 30 000–100 000 on 
luettu tai julkaistu. Nuolen-
kirjoitus on yksi vanhimmista 
kirjallisen viestinnän muo-
doista. Tel Avivin yliopiston ja 
Ariel Universityn tutkijat ovat 
luoneet tekoälyohjelman, joka 
ottaa merkinnät ja kääntää ne 
englanniksi.

Tohtori Gai Gutherz, toh-
tori Jonathan Berant, tohtori 
Shai Gordin ja tohtori Omer 
Levy julkaisivat äskettäin lä-
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Holokaustin uhrien  
muisto ry:n matka 

 Bratislavaan ja Wieniin 
7.-10.9.2023 

MATKANJOHTAJANA  Risto Huvila
OPPAANA & TULKKINA  Päivi Taskinen

Matkapaketin hinta 895,- / hlö / 2hh  
Yhden hengen huoneen lisähinta: 195,-
Varmista paikkasi 5.7. mennessä ennakkohintaan.

MATKAPAKETTIIN KUULUU: 
Finnairin suorat lennot, lentokenttäkuljetukset, suomenkielinen opastus 
Ibis Bratislava Centrum hotelli Bratislavassa aamiaisella ja pe illallinen, 
ohjelmaan suunnitellut retket ja kaupunkikierrokset Wienissä ja Bratislavassa

Matkan tekninen järjestäjä:  
Caleb Tours Oy

TIEDUSTELUT JA ILMOITTAUTUMINEN
risto.huvila@gmail.com / +358400755661 / calebtoursoy@gmail.com
Tarkemmat tiedot ohjelmasta: www.calebtours.fi  

TERVETULOA MUKAAN kolmannelle 
matkallemme Euroopan juutalaisuuteen, 
jossa tällä kertaa kohdealueina huikeat 
kaupungit, Bratislava ja Wien. 

MATKALLA SEIKKAILEMME ensin  
usean päivän entisen Itävalta-Unkari  
kaksoismonarkian kolmannessa pää-
kaupungissa Bratislavassa, ja viimeisenä 
päivänä Itävallan pääkaupunki Wienissä. 
Matkalla meille avautuu näiden alueiden 
juutalainen historia sekä tietysti myös 
monarkia aikojen palatsit, atmosfäärit  
ja uskomaton taiteellisuus. Meitä vastaan 
voi tulla ”itse Ludwig van Beethoven tai 
Albert Einstain”, jotka ovat viettäneet  
suuren osan elämästään Wienissä.

MATKA ON Holokaustin uhrien  
muisto ry:n matka, mutta avoin  
kaikille kiinnostuneille.  
www.hum.fi


